
 diário oficial Nº 34.708  101 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

POSTO /GRAD NOME MF DESTINO
DATA  Nº DE DIÁRIAS

VALOR UNIT. (R$) SUB TOTAL (R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN RR PEDRO GUILHERME MASCIMENTO GOMES 5064074
VIGIA DE NAZARÉ - PA 01/09/2021 03/09/2021 3 3 87,04  R$  522,24

R$3.027,96
ITAITUBA - PA  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA SALVATERRA - PA 04/09/2021 13/09/2021 10 9 131,9  R$ 2.505,72

SUBTEN RR DIVAL PONTES DE SOUZA 5539102
VIGIA DE NAZARÉ - PA 01/09/2021 03/09/2021 3 3 87,04  R$  522,24

R$3.027,96
ITAITUBA - PA  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA SALVATERRA - PA 04/09/2021 13/09/2021 10 9 131,9  R$ 2.505,72

CB BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA 57217773
VIGIA DE NAZARÉ - PA 01/09/2021 03/09/2021 3 3 85,72  R$  514,32

R$2.919,72
ITAITUBA - PA  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA SALVATERRA - PA 04/09/2021 13/09/2021 10 9 126,6  R$ 2.405,40

SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA 5932409
VIGIA DE NAZARÉ - PA 01/09/2021 03/09/2021 3 3 85,72  R$  514,32

R$2.919,72
ITAITUBA - PA  SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA SALVATERRA - PA 04/09/2021 13/09/2021 10 9 126,6  R$ 2.405,40

ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 340/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: TEN BM NELSON FERNANDO DA PAIXAO RIBEIRO E CB BM MARLUCE DA SILVA OLIVEIRA, 06 (SEIS) diárias de alimen-
tação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.944,81 (DOIS MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS 
E OITENTA E UM CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém – PA para aos municípios de Marabá - PA, Canaã dos Carajás – PA e Redenção – PA, no 
período de 27 Setembro a 02 De Outubro de 2021, a serviço da Diretoria de Pessoal do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 341/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO E SGT BM SERGIO DAS NEVES SOARES, 01 (UMA) diária de alimen-
tação para cada, perfazendo um valor total de R$ 174,08 (CENTO E SETENTA E QUATRO REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua 
– PA para Castanhal - PA, no dia 13 de Julho de 2021, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 342/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM EDNILSON CUNHA NAVARRO E CB BM EDUARDO VASCONCELOS FERNANDES, 04 (QUATRO) diárias de alimenta-
ção e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.067,84 (DOIS MIL, SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém – PA para Monte Dourado – PA, no período de 16 a 20 de Novembro de 2020, a serviço do 4º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 343/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM FRANCENILDO SOUZA DE SOUSA, CB BM EDENILSON DE JESUS DA SILVA E CB BM FAGNER CARDOSO BRIGIDO, 
05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.465,72 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS 
E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém – PA para Juruti– PA, no período de 02 a 06 de Agosto 
de 2021, a serviço do 4º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 344/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CAP QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, CB BM JUCINEI LOPES DUARTE E CB BM HIJAOEKES SILVA SOUZA, 04 (QUA-
TRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.787,89 (DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E 
SETE REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem viagem de Itaituba – PA para Jacareacanga – PA, no período de 08 a 10 de Agosto de 2021, 
a serviço do 7º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício
PORTARIA Nº 345/DIÁRIA/DF DE 17 DE SETEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992. Considerando o 
Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: CB BM JONAS AUGUSTO MELLO RIBEIRO E CB BM IZAIAS ALVES MUNIZ, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.266,00 (UM MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS), para seguirem viagem de 
Itaituba – PA para Trairão – PA, no período de 03 a 05 de Agosto de 2021, a serviço do 7º GBM.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil – Em Exercício


